
無代かき湛水直播栽培（連作水田均平体系） 耕起～播種

作業時間 作業人員 延べ作業
(h/ha) (人) 時間（ｈ/ha）

2

1

1

1

1

3.20

1.40

1.20

6.00

1.10

多目的田植機＋直播機 1.60

1.40

1.20

6.00

1.10

レーザレベラ

レーザプラウ トラクタ＋レーザプラウ

トラクタ＋レーザレベラ

トラクタ＋縦軸回転ハロー

トラクタ＋縦軸回転ハロー

月日 作業名 作業機名・大きさ 備 考

5/20

5/1

5/1

4/17

4/13

砕土・整地

トラクタ：クローラ式

トラクタ：クローラ式
レーザレベラ：直装式

トラクタ：クローラ式
縦軸回転ハロー：スパイラ
ルローラ無装着

播種
直播機：8条条播
側条施肥

トラクタ：クローラ式
縦軸回転ハロー：スパイラ
ルローラ無装着
同一ほ場２度がけ

砕土・整地


